— 1 —

关于印发《陕西省区域性地震安全性评价
管理办法》的通知

各设区市、杨凌示范区、韩城市防震减灾工作主管机构，各有关

单位：

《陕西省区域性地震安全性评价管理办法》已经省地震局

2025年 2月 11日第 1次局务会审议通过，现予印发，请遵照执行。

陕西省地震局

2025 年 2 月 26 日

(规范性文件“三统一”编号：62-20〔2025〕1 号)

陕西省地震局文件
陕震发〔2025〕10 号

— 2 —

陕西省区域性地震安全性评价管理办法

第一条 为深化“放管服”改革，优化营商环境，进一步规

范全省区域性地震安全性评价（以下简称地震区评）工作管理，

根据《中国地震局关于加强区域性地震安全性评价管理工作的通

知》（中震防函〔2020〕2 号）《陕西省人民政府办公厅关于探

索推进“标准地”改革的意见》（陕政办发〔2021〕37 号）《陕

西省“标准地”改革工作指引》（陕自然资发〔2023〕43 号）

等文件精神，结合本省实际，制定本办法。

第二条 在陕西省行政区域内的各类开发区、工业园区、新

区和其它有条件的区域（以下简称园区），由政府统一组织开展

的地震区评工作，适用本办法。

第三条 位于抗震设防烈度 7 度及以上地区或附近 3km 内有

活动断层通过的园区，以“标准地”形式供应的土地应开展地震

区评工作。其中主导产业规划为现代农业、生态文旅类，或经省

地震局论证后认为无需开展地震区评的开发区除外。

第四条 省地震局负责全省地震区评工作的监督管理、现场

工作质量核查及服务，组织制定相关政策和技术标准，加强市县

工作指导。市、县地震工作主管机构负责本行政区域内地震区评

工作的监督管理、现场工作质量核查及服务。

第五条 地震区评工作应当委托符合基本条件、信用记录良

好的地震安全性评价单位（以下简称评价单位）开展，并在园区

土地出让或划拨前完成。

— 3 —

第六条 评价单位应当具备下列基本条件：

（一）具有独立法人资格；

（二）具有与承担地震安全性评价相适应的地震学、地震地

质学、地震工程学 3 个相关专业背景的技术人员，每个专业具有

高级专业技术职称人员不少于 2 人；

（三）具有承担地震安全性评价工作的技术装备和专用软件

系统，并具备相应的实验、测试条件和分析能力；

（四）具有健全的质量管理体系。

第七条 评价单位应当按照《区域性地震安全性评价》

（DBT100-2024）《工程场地地震安全性评价》（GB17741-2005）

等相关标准和规范开展地震区评工作、编写评价报告并对报告质

量负责。

第八条 开展现场工作前，评价单位应先完成现场踏勘，组

织《实施方案》论证，并将通过论证的《实施方案》报送省地震

局。

《实施方案》应包括以下要点:1.主要工作内容及成果；2.

目标区断层勘查和活动性鉴定方案，物探方法及测线位置矢量图

（基于 CGCS2000 坐标）；3.地震工程地质条件勘测方案及钻孔

布设矢量图（基于 CGCS2000 坐标）；4.拟投入的技术人员、设

备及进度计划、质量安全保障措施等。

第九条 省地震局及市县地震工作主管部门依据《实施方

案》开展地震区评现场工作质量核查，通过核查的可向省地震局

报送评价报告。

— 4 —

评价单位应建立地震区评技术服务系统及数据库，随同评价

报告一并送审。

第十条 评价报告通过专家技术审查后方可使用，审查未通

过的应在修改完善后重新申请。省地震局负责组织对评价报告进

行技术审查。

第十一条 评价报告中相关数据、资料、图件等应注明来源

或出处。使用非本单位知识产权且未经公开发布的数据、资料和

图件时，应取得产权单位的授权和许可。

第十二条 省地震局每次从“陕西省地震安全性评价报告技

术审查专家库”中选取不少于 9 名专家组成专家组（其中地震学、

地震地质学、地震工程学 3 个领域专家分别不少于 2 名，省内专

家不少于 1 名）。

技术审查实行专家回避制度，与评价单位有利害关系的专家

不得参与相关报告技术审查。

第十三条 评价报告通过技术审查后，评价单位应按格式要

求将评价报告及原始数据、图件、相关勘测和检验报告上传“陕

西省地震安全性评价管理系统”存档，并向园区管理部门提交评

价报告、技术服务系统及数据库等工作成果。

第十四条 地震区评工作完成后，园区管理部门应及时发布评

价报告，并将评价结果和相关抗震设防要求载入土地出让合同或土

地划拨文件，由建设单位作出使用承诺。

园区内新建、改建、扩建的建设工程，可由建设单位向园区管

理部门申请使用评价结果，园区管理部门（或委托所在地县级以上

— 5 —

地震工作主管部门）根据建设工程类型和场地土层等资料，通过技

术服务系统产出相关工程的设计地震动参数。

第十五条 已完成地震区评工作的园区，若发生重大政策调

整、重大技术革新或重大背景地震、地震构造重大发现，以及国

家发布新的地震动参数区划图等情况，园区管理部门应及时向省

地震局申请对原评价结果进行复核。通过复核的可继续使用，未

通过的应重新开展地震区评工作。

第十六条 园区内属于行政许可范围内的重大工程，需依法

开展工程场地地震安全性评价。

第十七条 县级以上地震工作主管机构要建立完善以“双随

机、一公开”监管为基本手段，以信用监管等为基础的监管机制，

强化地震区评工作的监督检查，依法依规查处违法违规行为。

第十八条 本管理办法自 2025 年 4 月 1 日起实施，有效期 5

年。原《陕西省区域性地震安全性评价管理办法（暂行）》（陕

震发〔2019〕20 号）《关于印发区域性地震安全性评价工作大

纲（暂行）的通知》（陕震发〔2019〕21 号）《关于陕西省区

域性地震安全性评价工作要求的补充通知》（陕震函〔2024〕55

号）同时废止。

— 6 —

陕西省地震局办公室 2025 年 2月 26日印发